

Số:~~267~~/BC-UBND

Nho Quan, ngày 10 tháng 10 năm 2016

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 9 tháng, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2016

A. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

I. Về kinh tế

1. Sản xuất nông nghiệp

Trong 9 tháng, toàn huyện gieo trồng được 22.110ha cây trồng, đạt 97,28% kế hoạch. Trong đó, lúa 12.488 ha, ngô 2.793 ha, khoai lang 576 ha, sắn 791 ha, khoai sọ 221 ha, rau đậu các loại 1.741 ha, cây công nghiệp ngắn ngày 2.760 ha,...

- Vụ Đông năm 2015-2016: Toàn huyện gieo trồng được 2.241 ha, đạt 84,8% kế hoạch. Tổng giá trị sản phẩm 178.779 triệu đồng, giá trị sản phẩm trên 1ha gieo trồng cây vụ Đông đạt 79,78 triệu đồng (tăng 18,18 triệu đồng/ha so với vụ Đông năm 2014 - 2015).

- Vụ Đông xuân: Do thời tiết rét đậm, rét hại kéo dài, mưa lớn trên diện rộng đã làm ảnh hưởng 212 ha mạ, 1.000ha lúa mới cấy, 88ha ngô và rau màu các loại. Sau khắc phục, nhân dân đã gieo trồng là 13.019 ha, đạt 99,7% kế hoạch; năng suất lúa đạt 64,2 tạ/ha, tăng 1,1 tạ/ha so với cùng kỳ năm 2015; tổng sản lượng đạt 48.530 tấn, tăng 2.143 tấn so với cùng kỳ năm 2015; cây màu và cây công nghiệp 5.460 ha, đạt 96% kế hoạch.

- Vụ Mùa: Tổng diện tích gieo trồng là 6.850 ha, đạt 97,4% kế hoạch. Trong đó: cây Lúa 4.929ha, đạt 96,6% kế hoạch (tăng 90ha so với vụ Mùa năm 2015); cây màu và cây công nghiệp 1.921 ha, đạt 99,5% kế hoạch (ngô 746 ha, khoai lang 112 ha, lạc 289,4 ha,...). Đến ngày 30/9/2016, toàn huyện đã gặt được 1.900 ha lúa, năng suất ước đạt 47,6 tạ/ha, sản lượng ước đạt 23.462 tấn, (tăng 428 tấn so với vụ Mùa năm 2015); năng suất Ngô ước đạt 29 tạ/ha, sản lượng ước đạt 2.163,4 tấn; năng suất khoai lang ước đạt 78,5 tạ/ha, sản lượng ước đạt 879,2 tấn; năng suất lạc ước đạt 18 tạ/ha, sản lượng ước đạt 520,9 tấn.

Tổng sản lượng lương thực quy thóc cả năm ước đạt 81.714 tấn, đạt 102,4% kế hoạch năm và tăng 3.624 tấn so với năm 2015.

* Chăn nuôi - Thú y: Tổ chức tiêm phòng vụ Xuân Hè và vụ Thu Đông cho đàn gia súc, gia cầm: Vắc xin Tụ huyết trùng cho 2.220 con trâu, bò; dịch tả, tụ dầu cho 18.480 lượt con lợn; phòng bệnh dại cho 4.960 con chó; cúm gia cầm cho 327.112 con vịt. Tổng đàn gia súc, gia cầm là 649.657 con, trong đó: 20.697 con trâu, bò, 71.321 con lợn, 565.600 con gia cầm, 6.933 con dê, 1.390 con heo. Toàn huyện có 246 gia trại, trang trại, trong đó 60 trang trại, 186 gia trại. Nuôi trồng thủy sản 2.977,2ha; trong đó có 1.047,6ha nuôi chuyên cá (ao dân cư, các hồ lớn); diện tích lúa - cá 1.929,6ha.

* Công tác bảo vệ thực vật: Tổ chức 04 lớp tập huấn cho nông dân về các biện pháp chăm bón, phòng trừ sâu bệnh, diệt chuột. Công tác diệt chuột bảo vệ mùa màng được quan tâm chỉ đạo, đã tiếp nhận và cấp phát 1.234,3 kg thuốc Cat 0,25WP cho các đơn vị và chỉ đạo tổ chức diệt chuột vụ Đông Xuân và vụ Mùa, diệt được 27.000 con chuột bằng biện pháp thủ công.

* Công tác khuyến nông: Tổ chức 15 lớp tập huấn về chuyên giao kỹ thuật sản xuất nông nghiệp. Triển khai mô hình cải tạo đàn bò tại xã Thạch Bình, Văn Phú; mô hình cải tạo đàn dê Boer tại xã Quảng Lạc, Phú Long; mô hình nuôi vịt Super Meat an toàn sinh học tại xã Văn Phong; các mô hình trình diễn như mô hình giống lúa lai F1 GS9, mô hình giống lúa Nhật Japonica, giống lúa TBR 225,... tại các xã Đức Long, Đồng Phong, Gia Tường; mô hình trồng cỏ VA06 tại xã Quỳnh Lưu, Phú Sơn.

* Công tác trồng, chăm sóc, bảo vệ và phát triển rừng tiếp tục được các cấp, các ngành quan tâm chỉ đạo thực hiện, thường xuyên kiểm tra phát hiện, ngăn chặn. Quản lý, bảo vệ 2.633 ha rừng tự nhiên; 418 ha rừng sản xuất; trồng 200.000 cây phân tán, 231 ha rừng sản xuất. Tổ chức điều chế rừng theo kế hoạch, trữ lượng gỗ củi thu được 2.433m³; thực hiện tia thưa rừng thông tại Phú Long và Thạch Bình, trữ lượng gỗ củi 368,2m³.

2. Công tác phòng chống lụt bão và TKCN được triển khai sớm, Ban Chỉ huy PCTT&TKCN của huyện, các phân ban và các xã, thị trấn đã chủ động xây dựng, triển khai thực hiện phương án PCTT theo phương châm chủ động phòng tránh và thực hiện tốt Phương án 4 tại chỗ; thường xuyên kiểm tra các công trình thủy lợi, nhất là những điểm xung yếu, điểm nguy cơ sạt lở đất đá để xử lý kịp thời. Chỉ đạo các ngành, địa phương, huy động 435 cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang hỗ trợ nhân dân tập trung thu hoạch trên 460 ha lúa bị ảnh hưởng lũ Tiểu mãn; khắc phục kịp thời ảnh hưởng của trận giông lốc, mưa đá ngày 29/4 gây ra đối với một số xã; tập trung phòng chống, khắc phục hậu quả bão số 1; chỉ đạo quyết liệt, có hiệu quả công tác phòng chống bão số 3, xử lý triệt để sự cố tràn bờ bao xã Xích Thổ bảo vệ an toàn cho gần 200ha lúa mùa và cây trồng.

3. Công tác xây dựng nông thôn mới, dồn điền đổi thửa được tập trung chỉ đạo, nhất là chỉ đạo 02 xã: Văn phong, Sơn Hà triển khai xây dựng các hạng mục công trình xây dựng NTM theo kế hoạch đã được phê duyệt; khẩn trương hoàn thiện các tiêu chí đề nghị Tỉnh thẩm định, công nhận về đích NTM vào cuối năm 2016. Toàn huyện có 13 xã đã tiếp nhận xi măng NTM năm 2016, tổng cộng 3.120 tấn xi măng, làm được 17,65 km đường giao thông nông thôn. Tập trung chỉ đạo các xã có khó khăn, vướng mắc trong công tác dồn điền đổi thửa; đến nay toàn huyện có 20/26 xã đã hoàn thành dồn điền đổi thửa (riêng xã Kỳ Phú do diện tích đất lúa ít nên không tổ chức thực hiện), 239/259 thôn đã giao ruộng tại thực địa.

4. Công tác quy hoạch, xây dựng cơ bản - giao thông - thuỷ lợi được triển khai thực hiện có hiệu quả. Tổ chức triển khai công tác lập, điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020, Kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016-2020); Kế hoạch sử dụng đất năm 2016 trên địa bàn huyện; lập hồ sơ điều chỉnh quy hoạch cho 28 công trình không phù hợp với quy hoạch sử dụng đất; triển khai quy hoạch cụm công nghiệp Văn Phong. Công tác xây dựng cơ bản - giao thông - thuỷ lợi được tập trung chỉ đạo sát sao, hạn chế nợ XDCB. Tổng số vốn đầu tư XDCB trên địa bàn

ước đạt 107,22 tỷ đồng, tăng 20,19 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2015; tập trung chủ yếu vào các công trình: Đường giao thông, nhà văn hóa xã, trạm bơm tiêu úng, xây dựng trạm bơm Cẩm Địa, xã Lạc Vân,... Đào đắp, nạo vét 95.000m³ kênh mương, kiên cố hóa 12,2 km kênh mương, đạt 81,33% KH năm.

5. Công nghiệp - TTCN, thương mại - dịch vụ: Giá trị sản xuất công nghiệp 9 tháng ước đạt 548,8 tỷ đồng, đạt 68,6% KH, tăng 17,3% so với cùng kỳ năm 2015; trong đó các doanh nghiệp đạt 295,85 tỷ đồng, tăng 34,05%; kinh tế cá thể đạt 252,95 tỷ đồng, tăng 2,33% so với cùng kỳ năm 2015. Sản phẩm công nghiệp chủ yếu chiếm tỷ trọng lớn như: Than khai thác 1.310 tấn; nước khoáng 4,4 triệu lít; đá khai thác 422.000 m³; gạch đất nung 19 triệu viên; sản phẩm may mặc 1,89 triệu chiếc, dầu Fo-r 19.269 tấn, CO 29.316 tấn,...

Công tác thu ngân sách trên địa bàn tiếp tục được các ngành, các cấp tập trung chỉ đạo thực hiện. Đến nay đã thu được 68,5 tỷ đồng, đạt 86,4% Kế hoạch. Trong đó: Thuế, phí, lệ phí và thu khác 57,4 tỷ đồng, đạt 96,8% Kế hoạch; tiền sử dụng đất 11,1 tỷ đồng, đạt 55,5% kế hoạch. Chi ngân sách 350,1 tỷ đồng, đạt 73,34% kế hoạch. Việc chi ngân sách đảm bảo đúng quy định.

Tổng nguồn vốn huy động tại chỗ của các ngân hàng 761,3 tỷ đồng, tăng 107,7 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2015. Tổng dư nợ và cho vay của các ngân hàng đạt 1.411 tỷ đồng, trong đó: Chi nhánh các Ngân hàng NN&PTNT 1.067 tỷ đồng (tăng 172 tỷ đồng); Ngân hàng CSXH 344 tỷ đồng (tăng 21,5 tỷ đồng) với 18.951 khách hàng vay để phát triển sản xuất, giải quyết việc làm, học tập.

Tổng mức bán ra về hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng xã hội ước đạt 2.253 tỷ đồng, đạt 70,4% kế hoạch năm, tăng 7,56% so với cùng kỳ năm 2015. Kim ngạch xuất khẩu ước đạt 4 triệu USD (tăng 1,5 triệu USD), mặt hàng xuất khẩu chủ yếu là quần áo may sẵn và tinh bột sắn. Đã đón trên 71 nghìn lượt khách tham quan, du lịch trên địa bàn, tăng 5.500 lượt so với cùng kỳ năm 2015; doanh thu du lịch ước đạt trên 10 tỷ đồng. Doanh thu hoạt động vận tải ước đạt 160,24 tỷ đồng (tăng 9,58%), trong đó vận tải hành khách 62,22 tỷ đồng, tăng 10,7%, vận tải hàng hóa 98,02 tỷ đồng, tăng 8,86%.

6. Công tác Tài nguyên môi trường và Khoa học công nghệ

Hoàn thiện việc lập hồ sơ thu hồi đất, chuẩn bị giao đất thông qua đấu giá QSD đất với tổng diện tích 72.176,1m² tại các xã: Văn Phú, Phú Lộc, Gia Lâm, Đồng Phong, Văn Phong, Thạch Bình, Lạng Phong, Sơn Hà. Hoàn thiện việc lập hồ sơ thu hồi đất, giao đất có thu tiền sử dụng đất không thông qua hình thức đấu giá cho nhân dân làm nhà ở với tổng diện tích 19.969 m² tại các xã: Gia Lâm, Xích Thố, Gia Thủy, Yên Quang. Tổ chức bán đấu giá quyền sử dụng đất, giao đất xen kẽ cho nhân dân làm nhà ở tại các xã: Xích Thố, Gia Lâm, Sơn Lai, Quảng Lạc, Phú Lộc, thị trấn Nho Quan, Trụ sở Đội thuế thị trấn Nho Quan và Trường mầm non (cơ sở 2) xã Gia Thủy. Tổ chức kiểm đếm, GPMB dự án mỏ Đôlômit tại xã Phú Sơn, Dự án trang trại bảo tồn gấu tại xã Kỳ Phú, xây dựng Trụ sở Công an huyện, Trụ sở Kho bạc... Tập trung chỉ đạo công tác GPMB dự án Công viên động vật hoang dã tại xã Kỳ Phú; Dự án xây dựng khu chuồng trại chăn nuôi tập trung của Công ty CP giống bò thịt, sữa Yên Phú tại xã Kỳ Phú, Phú Long; mỏ sét Nhà máy xi măng Hệ dưỡng tại xã Quảng Lạc; Dự án trung tâm giống gà chất lượng cao tại xã Phú Long. Cấp 1.514 GCN QSD đất (trong đó có 94 hộ dân thôn Đồng

An, Tràng An, xã Lạng Phong là giải quyết các tồn tại về đất đai thời kỳ trước), đăng ký thế chấp 1.005 trường hợp. Đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt; thẩm định hồ sơ mở rộng dự án của Công ty Cổ phần thức ăn chăn nuôi Trung ương tại xã Xích Thổ; tiến hành kiểm soát ô nhiễm môi trường tại 04 cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch sinh thái trên địa bàn huyện.

Hoạt động khoa học công nghệ tập trung triển khai các đề tài, dự án, ứng dụng khoa học công nghệ vào quản lý, sản xuất kinh doanh.

II. Về Văn hóa - Xã hội

1. Công tác giáo dục - đào tạo

Ngành giáo dục tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua dạy tốt, học tốt; duy trì kỷ cương, nền nếp; hoàn thành chương trình, đánh giá xếp loại học sinh đúng quy định, chất lượng giáo dục được nâng lên. Chất lượng mũi nhọn có tiến bộ: Có 4.140 lượt giáo viên và học sinh tham gia các cuộc thi cấp huyện. Hoàn thành chương trình Tiểu học đạt 99,45%; tốt nghiệp THCS đạt 96,7%; tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS thi đỗ vào các trường THPT đạt 84,78%, điểm bình quân 03 môn thi đạt 5,02 điểm.

Công tác phổ cập giáo dục tiếp tục được củng cố duy trì. Cơ sở vật chất trường lớp, trang thiết bị dạy học được tăng cường; trong năm học toàn ngành được đầu tư xây mới 18 phòng học và phòng chức năng, tỷ lệ phòng học kiên cố đạt 87,88%. Đến nay, toàn huyện có 67 trường đạt chuẩn Quốc gia, đạt 82,7%. Tổ chức tốt Lễ khai giảng năm học 2016-2017 và Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường, đã huy động 29.472 học sinh đến trường (mầm non 9.352; tiểu học 11.941; THCS 8.179) và 1.243 học sinh vào lớp 10. Công tác khuyến học, khuyến tài, hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng tiếp tục phát huy hiệu quả.

2. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân

Công tác giám sát dịch bệnh được tăng cường nên không có dịch bệnh lớn xảy ra. Các cơ sở y tế đã khám và điều trị cho 154.336 lượt bệnh nhân, công suất sử dụng giường bệnh đạt 98%; điều trị cho 138 bệnh nhân bằng Methadone; 2.114 trẻ được tiêm chủng, đạt 72,8% kế hoạch, 100% trẻ em trong độ tuổi được uống vitamin A. Tập trung chỉ đạo các xã trong kế hoạch hoàn thành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế. Công tác truyền thông Dân số -KHHGĐ có hiệu quả, đã có 7.045 người/6.563 người áp dụng các biện pháp tránh thai, đạt 107% kế hoạch. Có 1.428 trẻ sinh trong 9 tháng, 292 trường hợp sinh con thứ 3 trở lên, tăng 59 trường hợp so với cùng kỳ năm 2015.

3. Hoạt động văn hóa, thông tin, TDTT được tăng cường phục vụ các nhiệm vụ chính trị, tập trung tuyên truyền chào mừng các ngày lễ, Tết, nổi bật là kỷ niệm 86 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng Xuân Bính Thân; tuyên truyền chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2016-2021,... Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kiểm tra, thẩm định, cấp phép kinh doanh dịch vụ Karaoke cho 07 cơ sở, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông kiểm tra 17 cơ sở kinh doanh dịch vụ Internet. Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư" tiếp tục được đẩy mạnh; việc cưới, việc tang và lễ hội được thực hiện đúng quy định. Tham gia Lễ hội Trường Yên năm 2016, nội dung vật dân tộc đoạt 01 HCV, 01 HCĐ, xếp thứ 3 toàn đoàn;

Tổ chức thành công Giải Bóng đá nhi đồng tranh cúp INDEVCO; tham dự Giải Cầu lông các CLB cúp PT-TH tỉnh lần thứ 20; Giải Bóng đá nhi đồng tranh cúp PT-TH tỉnh lần thứ 20 đoạt cúp vô địch; tổ chức các lớp năng khiếu âm nhạc và võ thuật hè 2016 tại Nhà văn hóa đa năng Thanh - Thiếu niên huyện. Bổ sung nhà Mẫu vào hồ sơ di tích và phục dựng lại công trình trong khuôn viên Đền và Chùa làng Chàng, xã Sơn Lai; trùng tu, tôn tạo di tích lịch sử, văn hóa phủ Châu Sơn, xã Phú Sơn; phối hợp với Bảo tàng tỉnh khảo sát và dập 53 ván bia và câu đối cổ trên địa bàn huyện.

4. Công tác an sinh xã hội được đảm bảo, trong dịp Tết Nguyên đán Bính Thân 2016, đã tổ chức tiếp nhận, thăm tặng và chuyển tiền, quà của Chủ tịch nước, của Trung ương, của tỉnh, của huyện và các tổ chức, cá nhân cho 23.142 lượt đối tượng, tổng số tiền 7,21 tỷ đồng; trong đó Huyện đã trích ngân sách thăm, tặng quà cho 3.076 đối tượng, số tiền 994,8 triệu đồng. Chi trả trợ cấp thường xuyên, một lần cho người có công, đối tượng bảo trợ xã hội số tiền 75,294 tỷ đồng, hỗ trợ xây mới 06 nhà ở cho đối tượng Người có công, tổng số tiền 290 triệu đồng; huyện trích kinh phí mua 25,995 tấn gạo hỗ trợ cho 727 hộ có nguy cơ thiếu đói giáp hạt; trích Quỹ vì người nghèo của huyện và hỗ trợ của tỉnh xây 03 nhà đại đoàn kết, tổng số tiền 140 triệu đồng. Thực hiện tốt các chính sách đối với hộ nghèo, cận nghèo, có 727 hộ nghèo, cận nghèo được vay vốn phát triển sản xuất số tiền 22,83 tỷ đồng; hỗ trợ 1.023 triệu đồng tiền điện cho hộ nghèo; cấp 34.362 thẻ BHYT cho các đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số, vùng ĐBKK, 9.478 đối tượng người có công, 6.797 đối tượng BTXH và 1.825 trẻ em dưới 6 tuổi; Giải quyết việc làm cho 4.312 người/2.120 người, đạt 203,4 % KH; xuất khẩu lao động 110 người, đạt 110% KH.

5. Công tác tôn giáo, dân tộc: Hoạt động tôn giáo trên địa bàn cơ bản tuân thủ pháp luật. Các cấp, các ngành đã quan tâm tạo điều kiện cho các tôn giáo sinh hoạt bình thường theo nghi lễ, pháp luật. Nhân dân đoàn kết, tích cực xây dựng cuộc sống “tốt đời, đẹp đạo”. Các chính sách đối với đồng bào dân tộc, miền núi, vùng đặc biệt khó khăn tiếp tục được thực hiện đầy đủ, đúng quy định.

III. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền, phòng chống tham nhũng

1. Cải cách hành chính, quản lý công chức, viên chức: Tập trung chỉ đạo từ huyện đến các xã, thị trấn đổi mới lề lối làm việc và cải cách thủ tục hành chính; hoàn thành đưa vào sử dụng Cổng thông tin điện tử của huyện và hệ thống quản lý văn bản và điều hành VNPT - ioffice; 9 tháng đầu năm 2016, UBND huyện đã ban hành 3.754 Quyết định theo thẩm quyền để điều động, bổ nhiệm, phê chuẩn, nghỉ BHXH, tuyển dụng, nâng bậc lương, khen thưởng, kỷ luật,... cán bộ, công chức, viên chức. Quyết định khen thưởng cho 326 tập thể và 1.507 cá nhân; tặng Danh hiệu Lao động tiên tiến cho 09 tập thể, 60 cá nhân; tặng danh hiệu chiến sỹ thi đua cấp cơ sở cho 26 cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua. Quyết định kỷ luật 11 cán bộ, công chức cấp xã có sai phạm trong công tác quản lý, sử dụng đất đai, ngân sách, đánh bạc; tạm đình chỉ giữ chức vụ đối với Trưởng Công an xã Sơn Hà, chỉ đạo xã Sơn Hà tạm đình chỉ chức vụ Phó Trưởng Công an xã.

2. Công tác xây dựng chính quyền: Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021. Ban hành Quyết định bổ nhiệm Ủy viên UBND huyện và Quyết định phê chuẩn kết

qua bầu cử Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND cấp xã; Quyết định kiện toàn 27 chính trị viên phó Ban CHQS xã; tuyển dụng 8 công chức là Trưởng Công an, Chỉ huy trưởng Quân sự xã; phê duyệt bổ sung 04 người hoạt động không chuyên trách cấp xã.

3. Công tác phòng, chống tham nhũng tiếp tục tuyên truyền, đẩy mạnh thực hiện tiết kiệm chống lãng phí, tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức trong cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân về công tác đấu tranh, phòng chống tham nhũng; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra nhằm phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi tham nhũng, lãng phí; tiến hành kê khai tài sản cá nhân đảm bảo đúng quy định.

IV. Công tác an ninh, quốc phòng, nội chính

1. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định, lực lượng công an chủ động nắm chắc tình hình, đảm bảo an ninh chính trị, giữ vững an ninh tôn giáo, an ninh nông thôn, ANTT vùng giáp ranh; tăng cường tuần tra, kiểm soát, tấn công các loại tội phạm giữ vững an ninh trật tự, đảm bảo trật tự an toàn giao thông và phòng chống cháy nổ; đảm bảo tuyệt đối an toàn cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021; cuộc diễn tập khu vực phòng thủ huyện, kỳ thi vào lớp 10 THPT, kỳ thi THPT Quốc gia và các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn. Đã điều tra làm rõ thủ phạm 20/25 vụ, 30 đối tượng phạm tội về trật tự xã hội, đạt 80%. Bắt, vận động đầu thú 09 đối tượng truy nã; lập hồ sơ đưa 01 đối tượng vào TGD, 42 đối tượng vào diện quản lý, giáo dục tại cộng đồng, thi hành đưa 35 người nghiện ma túy vào cơ sở CNBB, lập hồ sơ đưa 10 đối tượng vào diện cai nghiện tại cộng đồng, mở 01 lớp cai nghiện tại cộng đồng và gia đình. Tổ chức tốt Tháng an toàn giao thông năm 2016. Kiểm tra TTATGT phát hiện, xử lý 3.858 trường hợp vi phạm, tạm giữ 1.400 lượt phương tiện, phạt tiền 1,415 tỷ đồng.

2. Công tác quân sự, quốc phòng địa phương: Lực lượng quân sự thực hiện nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, phối hợp chặt chẽ với lực lượng công an thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh địa phương, giữ gìn trật tự xã hội, công tác quốc phòng, PCTT&TKCN. Triển khai huấn luyện các chuyên ngành theo kế hoạch. Tổ chức 01 lớp bồi dưỡng kiến thức QP-AN cho 100 đối tượng 4; giao 274 thanh niên cho các đơn vị quân đội, đảm bảo 100% chỉ tiêu, chất lượng. Huấn luyện quân sự cho 441 đối tượng, 1.954 dân quân tự vệ, kết quả 100% đạt yêu cầu; tổ chức kiểm tra SSDV phương tiện kỹ thuật phục vụ nhiệm vụ quốc phòng. Tổ chức thành công Diễn tập khu vực phòng thủ huyện. Chi trả đợt 7, đợt 8 theo Quyết định 62 của Thủ tướng Chính phủ cho 517 đối tượng, số tiền 2.254,8 triệu đồng. Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định 49, Quyết định 1237 của Thủ tướng Chính phủ, xét duyệt hồ sơ thương binh, liệt sỹ theo Thông tư 202, 208 của Bộ Quốc phòng.

3. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân được tập trung quan tâm chỉ đạo, đã tiếp 193 lượt công dân, tăng 7 lượt so với cùng kỳ năm 2015. Tiếp nhận 65 đơn, trong đó 01 đơn tố cáo của công dân đang trong thời hiệu xem xét giải quyết; 34 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của huyện, đã giải quyết xong 27 đơn, đạt 79,4%, các đơn còn lại đang trong thời hiệu xem xét giải quyết; 30 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của các xã, thị trấn, đã giải quyết xong 27 đơn, đạt 90%. Tổ chức 03 cuộc thanh tra, kiểm tra, gồm: 01 cuộc thanh tra công tác quản lý, sử dụng đất đai năm 2015 tại UBND xã Văn Phong; 01 cuộc thanh tra công tác quản lý, sử dụng tài chính - ngân sách năm 2015 tại UBND xã Đức

Long và 01 cuộc kiểm tra việc thực hiện quản lý, sử dụng ngân sách Nhà nước, quản lý đất đai, chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội tại UBND các xã, thị trấn; các hợp tác xã trên địa bàn huyện.

4. Công tác tư pháp: Tổ chức tốt việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn; UBND huyện đã tổ chức 09 hội nghị; các xã, thị trấn tổ chức 68 buổi tuyên truyền phổ biến về Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp, Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Hộ tịch, Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Luật Dân sự, Luật Tố tụng Hành chính... cho 9.900 lượt người. Chứng thực bản sao trên 23.680 bản; chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng giao dịch 2.050 việc, với tổng số tiền lệ phí thu được là 124,4 triệu đồng. Tổ chức thành công Hội thi “Hòa giải viên giỏi” cấp huyện. Tổ chức hòa giải 128 vụ ở cơ sở, trong đó hòa giải thành 117 vụ, hòa giải không thành 23 vụ, đang hòa giải 11 vụ, đạt tỷ lệ là 84,7%.

V. Sự chỉ đạo điều hành của UBND huyện

- UBND huyện đã quán triệt, triển khai đầy đủ các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh, của Huyện ủy và HĐND huyện. Tăng cường công tác phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể ở huyện và các sở, ngành của tỉnh để tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ được giao.

- Tiếp nhận các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Tỉnh và các Sở, ngành. Đồng thời, ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Duy trì nền nếp giao ban hàng tuần/tháng/quý để đánh giá tình hình, kết quả công tác, triển khai các nhiệm vụ trọng tâm theo lộ trình cụ thể, sát với thực tế. Trong chỉ đạo điều hành đảm bảo sự tập trung, dân chủ, thống nhất, công khai trong tập thể lãnh đạo UBND huyện, các Ủy viên UBND huyện trên tất cả các lĩnh vực công tác.

- Chỉ đạo thực hiện bám sát Chương trình công tác năm, các Kế hoạch, Phương án đã đề ra trên các lĩnh vực: Tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2016-2021, diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2016, phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, đảm bảo an ninh quốc phòng,...

B. MỘT SỐ KHUYẾT ĐIỂM, TỒN TẠI VÀ NGUYÊN NHÂN

I. Khuyết điểm, tồn tại chủ yếu

- Về kinh tế: Việc triển khai thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp chưa rõ nét, tiến độ xây dựng nông thôn mới có dấu hiệu chững lại. Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản chưa chặt chẽ. Số dự án đầu tư mới vào lĩnh vực công nghiệp trên địa bàn huyện còn ít; một số sản phẩm công nghiệp chiếm tỷ trọng lớn giảm so với cùng kỳ năm 2015: Than khai thác, nước khoáng, đá khai thác, gạch đất nung.

- Về văn hóa - xã hội: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết những vấn đề bức xúc về môi trường chưa quyết liệt. Tình trạng vứt rác thải không đúng nơi quy định, chăn nuôi số lượng lớn trong khu dân cư gây ô nhiễm môi trường chưa được giải quyết triệt để.

- Về trật tự xã hội: Sự phối hợp giữa các ngành chức năng và cơ sở trong việc nắm tình hình, giải quyết vấn đề ở một số lĩnh vực còn hạn chế, nhất là hoạt động Tôn giáo; công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân ở một số địa phương còn chậm, chưa dứt điểm; tội phạm, tệ nạn xã hội vẫn còn diễn biến phức tạp.

- Cải cách thủ tục hành chính chưa đáp ứng yêu cầu; kỷ cương, kỷ luật hành chính ở một số cơ quan, đơn vị còn buông lỏng; tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu chưa cao, còn có cán bộ, công chức vi phạm pháp luật; công tác tham mưu, thực hiện chế độ báo cáo chưa kịp thời, còn hạn chế; sự phối hợp giữa các cấp, các ngành trên một số lĩnh vực chưa thường xuyên, chặt chẽ; công tác chỉ đạo, điều hành của một số địa phương có lúc, có việc chưa quyết liệt, hiệu quả chưa cao.

II. Nguyên nhân

1. Nguyên nhân chủ quan:

- Ý thức trách nhiệm của một số cán bộ, công chức các phòng chuyên môn và cơ sở chưa cao, còn né tránh, đùn đẩy trách nhiệm; một số cán bộ năng lực công tác còn hạn chế.

- Công tác phối hợp giữa các ngành, đoàn thể chưa thường xuyên; việc kiểm tra giám sát của một số đơn vị còn hạn chế.

2. Nguyên nhân khách quan:

- Đầu tư công thắt chặt, kinh tế khó khăn, doanh nghiệp có năng lực đầu tư vào địa bàn quá ít.

- Thời tiết diễn biến bất thường, rét đậm, rét hại kéo dài, giông lốc, mưa đá, lũ bất ngờ ảnh hưởng lớn đến sản xuất nông nghiệp và sinh hoạt của nhân dân.

C. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2016

Để đảm bảo hoàn thành thắng lợi chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2016, UBND huyện yêu cầu các ngành, các xã, thị trấn trong 3 tháng cuối năm 2016 cần tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Các ngành, các cấp khẩn trương chỉ đạo rà soát các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2016, tập trung các biện pháp phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu đề ra; xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2017, Chương trình công tác năm 2017. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình, dự án nguồn vốn năm 2016. Tăng cường các giải pháp thu ngân sách, khai thác triệt để các nguồn thu, nhất là thu thuế, phí lệ phí, thu khác ngân sách.

2. Tập trung chỉ đạo thu hoạch nhanh, gọn lúa, cây màu vụ Mùa; tích cực triển khai thực hiện gieo trồng cây vụ Đông phấn đấu hoàn thành kế hoạch diện tích trong khung thời vụ tốt nhất. Quản lý điều tiết nguồn nước hợp lý phục vụ sản xuất; tăng cường phòng chống dịch bệnh, phòng chống rét cho gia súc, gia cầm. Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho sản xuất vụ chiêm xuân; nhân rộng các mô hình chăn nuôi, trồng trọt mang lại hiệu quả kinh tế cao, phù hợp với tiềm năng, thế mạnh của từng địa phương; theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, chủ động ứng phó với thiên tai, lũ lụt; triển khai hiệu quả việc quản lý, bảo vệ PCCC rừng.

Đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới, dồn điền đổi thửa tại các địa phương, đơn vị; phấn đấu hoàn thành xây dựng NTM xã Văn Phong, Sơn Hà vào

cuối năm 2016; hoàn thành việc ĐĐĐT để giao ruộng cho dân canh tác trước ngày 31/12/2016. Đôn đốc, hướng dẫn các xã tiếp nhận, sử dụng có hiệu quả xi măng làm đường giao thông nông thôn, xây dựng kênh mương. Kiểm tra các công trình thuỷ lợi, phát hiện xử lý kịp thời những hư hỏng. Tập trung chỉ đạo các HTX NN đẩy mạnh các khâu dịch vụ phục vụ sản xuất nông nghiệp.

3. Xây dựng Quy hoạch tổng thể và chi tiết thị trấn Rịa (xã Phú Lộc). Lập danh mục đăng ký các công trình, dự án để lập kế hoạch sử dụng đất năm 2017. Tăng cường quản lý tài nguyên – khoáng sản trên địa bàn; Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện, đặc biệt vấn đề xử lý, thu gom rác thải và xử lý chất thải từ các trang trại, gia trại. Tiếp tục chỉ đạo giải quyết tồn tại về đất ở, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho dân. Triển khai có hiệu quả việc Giải phóng mặt bằng, thu hồi đất, giao đất phục vụ các công trình, dự án.

4. Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền, văn hoá, văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm các ngày lễ, Tết, phục vụ các nhiệm vụ chính trị của đất nước, địa phương. Thực hiện nghiêm túc Nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội tại các đơn vị. Nâng cao chất lượng phong trào thi đua "Đay tốt, Học tốt" gắn với các cuộc vận động của ngành giáo dục. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khoẻ nhân dân và các chương trình y tế. Chỉ đạo 04 xã: Sơn Hà, Sơn Lai, Gia Sơn, Đức Long hoàn thành bộ tiêu chí quốc gia về y tế; tiếp tục thực hiện có hiệu quả chiến dịch truyền thông dân số. Đẩy mạnh phong trào giảm nghèo, giải quyết việc làm cho người lao động; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội.

5. Tăng cường nắm tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tình hình tôn giáo; phát hiện và giải quyết sớm các vấn đề mới nảy sinh ngay từ cơ sở. Tích cực đấu tranh phòng chống tội phạm, ngăn chặn đẩy lùi tệ nạn xã hội; thực hiện tốt công tác quân sự, quốc phòng địa phương; chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức lễ giao nhận quân vào đầu năm 2017. Tập trung xử lý, giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo, không để phát sinh phức tạp.

6. Thực hiện tốt việc tổng kết, đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân, chính quyền cơ sở năm 2016 nghiêm túc, khách quan, công bằng; rà soát lại đội ngũ cán bộ, viên chức lao động tại địa phương, đơn vị trên cơ sở đó tham mưu UBND huyện điều chỉnh biên chế phù hợp với tình hình thực tế.

Ngoài các nhiệm vụ trọng tâm trên đây, các ngành, các xã cần tập trung rà soát các chỉ tiêu kế hoạch cả năm theo lĩnh vực phụ trách, chỉ đạo thực hiện quyết liệt, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2016./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Văn Sính

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- TT Huyện ủy (để báo cáo);
- TT HĐND huyện (để báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban chuyên môn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.